
NL39 RABO 0162 166087 
40119135 
NL002621253B01 

          
V E R E N I G I N G   

V E R E N I G I N G  V A N  R E C R E A T I E O N D E R N E M E R S  N E D E R L A N D  

 

Bezoek- en 
postadres 
telefoon 

 

Utrechtseweg 75 
3702 AA Zeist 
0343 - 52 47 00 
 

fax 
e-mail 

internet 

0343 - 52 47 01 
info@recron.nl 
www.recron.nl 

Rabobank 
KvK Utrecht 

BTW nummer 

 
Aan de commissie Bestuur & Ruimte Gemeente Berkelland,  28 november 2018 
 
 
Op 16 november heeft RECRON namens de recreatiebedrijven in de gemeente Berkelland 
onderstaande brief aan de gemeenteraad en het college van B&W gestuurd. 
 
Graag maken wij gebruik van de mogelijkheid om met integraal gebruik van de tekst uit deze brief bij 
uw commissie in te spreken in uw vergadering van vandaag 28 November.  
Het presidium heeft onlangs besloten onder meer de aanpassing van de verordening 
toeristenbelasting als hamerstuk aan de Raad aan te bieden. Wij vinden het belangrijk dat de raad 
het voorstel voor aanpassing van de toeristenbelasting alsnog als bespreekstuk op de 
raadsvergadering van 11 december te agenderen. Het staat nu slechts als ‘Afdoeningsvoorstel’ onder 
agendapunt 5 : Ingekomen stukken / mededelingen / toezeggingen / stand van zaken moties” 
  
Inhoudelijk: 
Pas op 9 november jl. zijn de recreatiebedrijven in de gemeente Berkelland geïnformeerd over het 
voorstel aan de gemeenteraad tot verhoging van de toeristenbelasting van € 1,00 naar € 1,25; een 
verhoging met maar liefst 25%. Dit voorstel staat op de agenda van de raadsvergadering van 11 
december 2018. 
 
Eerste punt van aandacht en kritiek is, dat de recreatiebedrijven op geen enkele wijze bijtijds en 
vooraf betrokken en/of geïnformeerd zijn door het college over de plannen om de toeristenbelasting 
te verhogen. De overnachtingstarieven van de recreatiebedrijven zelf zijn voor 2019 al vastgesteld. Er 
zijn al boekingen voor 2019 en de rekeningen voor de jaar-seizoenplaatsen zijn al verstuurd. 
 
Een tweede punt:  
De recreatiebedrijven begrijpen dat er noodzaak kan zijn om gemeentelijke belastingen te verhogen. 
Toeristenbelasting is onderdeel van de lokale lasten (belastingen). Wat wij niet begrijpen, is waarom 
alleen de toeristenbelasting van het ene op het andere jaar met maar liefst 25% verhoogt moet 
worden. U verhoogt toch ook niet gemeentelijke leges of OZB-belasting met 25%. 
 
Een derde punt van aandacht: is dat het btw-percentage voor verblijfsrecreatie per 1 jan. 2019 van 6 
naar 9% gaat. Het college van de gemeente Berkelland stelt voor de toeristenbelasting met 25% te 
verhogen.  
 
In de praktijk betekent dit dat het recreatiebedrijf zijn tarief voor bijvoorbeeld een vaste jaarplaats 
voor 2019 al met 5% (aan rijksbelasting plus toeristenbelasting) voor 2019 moet verhogen. Praktisch 
gezien is er dan geen enkele ruimte meer voor het recreatiebedrijf om zijn eigen tarieven aan te 
passen met nog eens een prijsindex van 2%. Deze prijsindex-verhoging die het recreatiebedrijf nodig 
heeft - om slechts zijn kostenontwikkeling te kunnen compenseren - wordt nu door de voorgestelde 
verhoging van de toeristenbelasting volledig opgesoupeerd.  
 
Voor noodzakelijke investeringsruimte is er dan ook geen geld meer over. U begrijpt dat de vitaliteit 
van de vakantieparken in de gemeente Berkelland daarmee extra onder druk komt te staan. 
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Wat willen wij/ de recreatieondernemers dan wel: 
 

1. Wij vragen u om de toeristenbelasting voor 2019 ongemoeid te laten, omwille van het feit 
dat de gemeente veel te laat is met de aankondiging van de verhoging. Prijzen zijn al bekend 
en er is al gefactureerd door de recreatiebedrijven. Bovenal de recreatiebedrijven hebben al 
te maken met een btw-verhoging in 2019 van 3% plus de kostprijsindex van 2%. 
 

2. Wij realiseren ons dat de toeristenbelasting voor het laatst is aangepast in 2009 naar € 1,00. 
Berkelland zat echter toen al erg hoog in haar tarief. Nu in 2019 is het gemiddelde tarief 
toeristenbelasting in de directe buurgemeenten € 0,94 en op Achterhoek niveau gem. € 1,05. 
Daaruit blijkt dat Berkelland ook nu zeker niet echt achterloopt met het huidige tarief van € 
1,00* 
(*zie bijlage overzicht tarieven in de Achterhoek) 
 
Dat er een keer een aanpassing zit aan te komen realiseren wij ons. Alle gemeentelijke 
belastingen stijgen. Wij vragen het gemeentebestuur nu echter om eerst per 1 januari 2020 
een verhoging met € 0,10 door te voeren en vervolgens voor de volgende drie jaar, per jaar € 
0,05 te verhogen. Op deze wijze lopen u en wij enigszins in de pas - schatten wij in - met de 
procentuele verhogingen van de overige gemeentelijke belastingen. 

 
 
Dank voor uw aandacht, met vriendelijke groeten,  
namens de recreatiebedrijven in de gemeente Berkelland 
 
Ivo Gelsing (Regiomanager RECRON-Gelderland/ 06-53720112/ gelsing@recron.nl  
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